Prof. Pavani inicia a apresentação sobre o primeiro item da pauta acerca do plano de aplicação 

dos recursos da Reserva Técnica para Conectividade à rede ANSP - FAPESP para os exercícios 

2012 a 2016 informando o total deste acúmulo de recurso em R$ 291.524,00 (duzentos e noventa 

e um mil e quinhentos e vinte quatro reais). Comenta que o plano é composto por duas partes, 

sendo que uma aborda sobre redes definidas por software (Software Defined Networks - SDN) e 

a outra sobre a ampliação da conectividade atual da UFABC, que é de 1 Gbps, para 10 Gbps. 

Pavani apresenta um histórico sobre a computação científica na UFABC, além de informar o